E e 3

fis

b) H. BOECLER Bibliograph. crit. p. 604.  
 c) Patiniana p. 60.  
 d) TRIVANVS ad h. a.  
 e) Vid. MERCLIN. Linden. renou. p. 40.  
 f) Qq. Perip. L. V. c. 4. p. 125. apud BAYLE  
 I. c. not. E. conf. LEIBNIZ Theodicée praef. §. II.  
 Conringiana p. 192.

g) PARKER, loc. cit. BAYLE I. c. not. C.  
 REIMMANN. Hist. atheismi S. III. c. 4. §.  
 12. p. 368. BVDDEVS Thes. de Atheismo c. 1. §. 24.  
 et de Spinocismo ante Spinozam §. 16. Anal.  
 Hist. phil. p. 337. LEIBNIZ I. c.  
 h) Venet. 1571. 1593. fol. conf. Relat. innoc.  
 1703. p. 755. MORHOF. Polyhist. T. II. L. I. c. II.  
 p. 61. BVDDEVS. Isagog. in theol. p. 264.

*sis* surrexit, et impias eius opiniones demonstrare conatus est. Dolemus nos, factam nobis copiam *Quaestionum Peripateticarum*, quas, cum Pifis doceret, Caesalpinus edidit, haud esse, ut de ipso philosophum *ἐναντι* Caesalpini nexu *αὐτότροτοι* iudicare possimus. Quoniam autem Taurelli liber, non minus rarus paucisque obuius, nobis ad manus est, dabimus, accusationis summam, fide Taurellistantes, qui in hac disputatione, in qua ipsa ubique aduerfarii verba affert, potiora dogmata, quibus in deuia se abripi et impietati praelusisse Caesalpinus visus est, retulit. Quod tamen prius quam faciamus, Lectorem monemus, ut eorum memor sit, quae de systemate Aristotelis physiologico suo loco dicta sunt. Sine iis enim tota philosophematum Caesalpini connexio intelligi non potest. Haec autem, interprete Taurello, potissimum in Caesalpino reprehendenda sunt; „quod cum magnum affectauerit nomen, et „se velit haberi Peripateticum, ab Aristotelis tamen decretis faceffat longissime, et ut fucum faciat, nescio quae Aristotelis loca perperam intellecta vel studio in alienos contorta sensus suis applicet nouis et falsis „dogmatibus; et ita libros quinque nouis compleuerit opinionibus, partim valde noxiis, partim etiam impiis. Praecipue autem monet, nequam illa ferri posse, quae de Deo et hominum animabus asserere et tueri pertinaciter Caesalpinus ausus sit: deque his Christianae fidei procuratores, quos haereticae vocant prauitatis inquisitores fuisse monendos. Caesalpini enim de animabus humanis opinionem multo magis et „absurdam et impiam esse, quam Auerrois. Quod enim hic de intellectu „assistente dixerit, hoc ad animas hominum ceterorumque animalium, et „ipfius adeo mundi totius transfulisse Caesalpinum, vnam asserentem „per se esse animam pro corporum animatorum numero multiplicatam; „cuius scilicet participatione corpora sint animata et substantiae. Quod „si quaeratur, quis sit illa anima vniuersalis; respondendum esse, Deum „eam esse Caesalpinianum, quem in tot discerpat particulas, quot in hac „rerum vniuersitate putet esse substantias. Quo posito non tam Deus „efficiens rerum causam fuerit, quam constituens. Ut vero per se est Deus, et ab omni materia separatus, vere illi dici esse vnum; at nihil nisi „se ipsum intelligere, nihil etiam curare aliud, atque ita omnem Caesalpinum Dei prouidentiam tollere. Nec ea quidem opus esse, si Deus ipsemet „sit rerum animatarum omnium substantia. Esse vero hos fructus Aristotelicae philosophiae, partim non recte intellectae, partim etiam non „emendatae; nam utroque modo peccauisse Caesalpinum: Cum enim „docuisset Aristoteles omnem rerum multitudinem a materia proficisci, „magnum hinc dogma Caesalpinum instituisse, vnicam videlicet esse substantiam incorpoream; ne vero vel corporeas faceret animas vel earum „cogeretur admittere multitudinem, has vnus illius incorporeae substantiae partes aliquas esse, professum fuisse, quae pro subiecta materia multitudine

i) Franc. 1597. 8. dicemus de Taurello infra ex instituto. Etiam hic liber rarius occurrit: vid. Ven. Vogt. Cat. libr. rar. p. 562.

„titudinis subeant rationem. Sed et in sequentibus conqueritur Taurellus, ideo quoque peccasse Caesalpinum grauius, quod non modo quae debebat, non emendauerit, sed ex iis etiam approbatis multo deteriora produxerit, tum quod recte dicta perperam intellexerit, et exposuerit. Axiomate enim Aristotelico, *Ἡ δὲ νόσις ἢ καθ' αὐτὴν τῆ καθ' αὐτὸ ἀρίστη*, quod in se optimum, id se ipsum intelligere, assumpsit Caesalpinus, ut diuinam tolleret prouidentiam, curamque rerum humanarum. Similia in phycis quoque Taurellus Caesalpino obiicit, nempe, sustulisse substantiae et accidentium discrimen; praedicamentorum usum adeo eleuasse, ut nihil haec ad demonstrationes rerumque scientias, sed ad logicas duntaxat dissertationes facere velit. Expungere quoque eum ex substantiae praedicamento differentias, et velle, ut in definitionibus differentiae ex accidentium ordinibus petantur, sic ut qualitates, actiones, passionnes, fitus et cetera non iam accidentia sint amplius, sed substantiae, in abusum tracta *ἐντελεχείας* voce, quasi hanc Aristoteles solis attribuerit substantiis: hincque rei cuiusque finem substantiam eius complere censuisse.“ Haec Taurellus, graui indignatione Caesalpino succensens, quod veritatem corrumpere, quam vindicare maluisset. Non tamen ei magnam rerum subtiliter et ingeniose inuentarum copiam et affluentiam denegat, admirandam potius eius solertiam et mentis varie excultae acumen extollit; laudat etiam, quod Caesalpinus Peripateticorum suorum barbariam, obscuritatem, contentiones, erroresque inextricabiles deploret; dolet autem, acutae mentis foecunditatem, et rerum inuentarum vbertatem, illi saepe confusionem peperisse, non adhibito tantae copiae conuenienti iudicio. Saepe enim veri speciem fraudem parere; quae etiam Caesalpinum decepisse videatur, quam plurimos ingenii sui foetus in lucem edere nimia properantem auiditate. Improbatur quoque, quod praeclaras ingenii sui dotes non ad exquirendam in rebus difficillimis veritatem potius quam ad sophisticas huiusmodi fraudes, adhibuerit. Ex quibus, quid Taurellus de impietate et *ἑρεροδοξία* Caesalpini iudicet, facile rerum intelligens capiet. Quamuis autem, quo iure haec aduersario Altdorfinus philosophus obiiciat, vix sine libri ipsius inspectione accurate definiri queat, fatemur tamen, iis in locis, quae ex Caesalpini *Qq. Peripateticis* adduxit, et propriis verbis descripsit Taurellus, confirmari nos in ea opinione, Taurellum viri boni officio non defuisse, et Caesalpino nihil, quod non reuera ab eo assertum sit, inuidia duce affinxisse: pleraque etiam, si recte considerentur, talia esse, ut a philosopho, Aristotelem presso pede sequi apud se constituto, aliter dici vix potuerint. Cuius ut lector specimen habeat, ecce quam *παρεδοξως* Caesalpinus Peripatetice statuat, *praeter animata et animatorum partes nullas esse substantias*; vel quae ipsius verba sunt: *Nullam esse substantiam praeter animae naturam*. Ex quibus error ille, quem Taurellus Pisano philosopho obiecit, fuit, *cum multitudo a materia tantum oriatur, unicam tantum in mundo esse substantiam*.